
 1

 
SCUOLA SECONDARIA I GRADO “C.NIVOLA” 

CAMM03900X - Via Amendola, 12 – 09012 CAPOTERRA(CA)  
Tel. 070/720289 – Fax 070/721634 - c.f. 80003280924 - Codice Ufficio UFWI5K 

e-mail:camm03900x@istruzione.it – camm03900x@pec.istruzione.it  

www.scuolamediacapoterra.it 

            

Determina Dirigenziale n. 61 del 31/10/2019 

 
 

OGGETTO:  Viaggi di istruzione. 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 

R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA  la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1999, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 

come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici”; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 

6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 

dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione 

degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 





 2

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129“Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale); 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con  l'approvazione 

del programma  annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno 

delle spese  ivi previste”; 

VISTA la Delibera del Collegio dei Docenti n. 12 del 28/10/2019 con la quale è stato approvato il 

piano dei viaggi  per l'a.s. 2019/2020; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 27 del 27/02/2019, di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2019; 

VISTO che il Regolamento di Istituto per l'attività negoziale prot. n. 1878 del 07/03/2019 

(adottato con Delibera Consiglio di Istituto n. 30 del 27/02/2019),  all'art. 3 prevede, per 

importi di spesa da €  10.000 a €  40.000 € (I.V.A. esclusa) la Procedura negoziata con 

l’acquisizione di almeno tre preventivi provenienti da parte di altrettanti operatori 

economici del relativo settore, individuati tramite indagine di mercato o consultazione di 

elenchi di operatori economici, nel rispetto del principio di rotazione degli inviti. 

RITENUTO di dover avviare una gara per la selezione della agenzia cui affidare l’incarico per 

l’organizzazione dei seguenti viaggi con destinazione 

 

LOTTO N. 1  Destinazione  CRACOVIA classi 3^ A  CIG  Z992A66291 

 

LOTTO N. 2  Destinazione  SIVIGLIA classi 3^ I/L CIG  ZF42A66390 

 

LOTTO N. 3  Destinazione  ALBEROBELLO/MATERA classe 3^ D CIG Z612A66424 

 

LOTTO N. 4  Destinazione  NAPOLI classi 3^ F/G CIG ZAB2A66575 

 

LOTTO N. 5  Destinazione  VALENCIA classi 3^E CIG ZC22A665C6 

 

RITENUTO di dover invitare alla presentazione delle offerte cinque ditte individuate tra quelle 

 operanti nel territorio, tra le quali si ritiene di dover inserire anche le agenzie invitate alla 

 gara del precedente anno ed eventualmente destinatarie dell'appalto, derogando al 

 principio della rotazione stabilito dalle Linee Guida dell'Anac n. 4/2018 art. 3  punto 

 3/7, per la seguente motivazione:  

 "il servizio di organizzazione dei viaggi di istruzione, pur essendo soggetto alla 

 valutazione rigorosa della maggiore convenienza,  non può prescindere da un rapporto 

 fiduciario che si viene a creare tra la scuola e l'agenzia, sulla base delle esperienze 

 pregresse valutate positivamente al termine delle stesse; la scuola, ritiene vantaggioso 

 potersi avvalere di professionalità già note e valutate positivamente, data la necessità di 

 ricevere servizi di elevata qualità sia per l'aspetto dei trasporti che per la sistemazione 

 alberghiera". 

RITENUTO   di dover individuare i fornitori nelle ditte: 

 Asfodelo Travel di Pula; 

 Girotour Sardinia di Cagliari 

 Panor Viaggi di Senorbì 

 Grimm Tour di Cagliari 

 Intorno al Mondo di Cagliari 

 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 



 3

 

Art. 2 

Di avviare una procedura di acquisto del servizio indicato, con richiesta di offerta da inviare alle ditte 

suindicate;  

Art. 3 

La spesa graverà in parte a carico dei fondi che saranno versati dalle famiglie, in parte a carico dei fondi della 

L:R.31/84 per viaggi di istruzione per l'importo di € 3.000,00 (come comunicato dal Comune di Capoterra 

prot. 32769 del 18/10/2019 e richiesto dalla Scuola con nota prot. 7648 del 21/10/2019), e in parte su fondi 

ministeriali per il funzionamento didattico, nella corrispondente voce di spesa del Programma Annuale per 

l’anno 2019 A05/02; 

 

Art. 4 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 

individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico.  

Art. 5 

La procedura ed ulteriori dettagli saranno indicati nel Bando di gara. 

Eventuali ulteriori precisazioni circa la procedura attivata con il presente atto, potranno essere fornite, a 

richiesta dell’operatore economico aggiudicatario, contattando l’ufficio amministrativo-contabile di questa 

istituzione scolastica a mezzo e-mail al seguente indirizzo: camm03900x@istruzione.it. 

 

 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito della scuola www.scuolamediacapoterra.edu.it. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Alberto Faret 
firma digitale 


		2019-10-31T12:03:00+0100
	FARET ALBERTO




